
 
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________ 
180001 г. Псков ул. Некрасова д. 23                                                                                         телефон 8(8112)29-99-16  

                                                                                                                                                          email schet6023@ya.ru 

 

______________№_____________ 

на № ПОСД-05-1489 от 02.10.2024 

                                                                   

Председателю 

Псковского областного  

Собрания депутатов 

А.А. Котову 

 
Заключение 

на проект закона Псковской области «О внесении изменений в статью 3 Закона 

Псковской области «О льготах по налогу на имущество организаций и 

транспортному налогу на территории Псковской области» 

 

Проект закона разработан в целях оказания дополнительной поддержки со 

стороны государства семьям военнослужащих и предусматривает с 1 января 2024 

года освобождение от транспортного налога вдовы (вдовца) военнослужащего, 

погибшего в зоне проведения специальной военной операции, и вносится 

депутатом Псковского областного Собрания А.А.Минаковым. 

Проектом закона пункт 1 части 1 и третий абзац части 2 статьи 3 Закона 

Псковской области от 30.11.2020 №2123-ОЗ (ред. от 01.11.2023) «О льготах по 

налогу на имущество организаций и транспортному налогу на территории 

Псковской области» (далее – Закон №2123-ОЗ) дополняется подпунктом «п» 

следующего содержания: «п) вдов (вдовцов) военнослужащих, погибших в зоне 

проведения специальной военной операции за одно транспортное средство 

мощностью двигателя до 150 лошадиных сил (до 110,33 кВт) включительно». 

Следует отметить, что в последней редакции Закона №2123-ОЗ от 21.07.2024 

пункт 1 части 1 и абзац третий части 2 статьи 3 уже содержат подпункт «п» 

следующего содержания: «п) Героев Российской Федерации, Героев Советского 

Союза, а также супругов погибших (умерших) Героев Российской Федерации, 

Героев Советского Союза, не вступивших в повторный брак, за один легковой 



автомобиль» (подпункт "п" введен Законом Псковской области от 15.03.2024 N 

2464-ОЗ). 

 Также следует отметить, что подпунктами «з», «и», «к» пункта 1 части 1 

статьи 3 Закона №2123-ОЗ (ред. от 21.07.2024) установлено освобождение от 

уплаты транспортного налога военнослужащих, мобилизованных граждан, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, или их 

супругов за определенный налоговый период, п.п.9.5 п.1 статьи 407 Налогового 

кодекса РФ (часть вторая) установлены льготы членам семей лиц, погибших 

(умерших) в период участия в специальной военной операции (при выполнении 

задач в период проведения специальной военной операции) за определенный 

налоговый период. При этом, в проекте закона не указан налоговый период, за 

который предусматривается освобождение от уплаты транспортного налога вдовы 

(вдовца) военнослужащего, погибшего в зоне проведения специальной военной 

операции. 
 
Согласно финансово-экономическому обоснованию принятие проекта закона 

не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.  

Счетная палата обращает внимание, что принятие указанного проекта закона 

в зависимости от льготного налогового периода повлечет увеличение объёма 

выпадающих доходов областного бюджета в 2024 году и плановом периоде 2025 и 

2026 годах, что в соответствии со статьей 42 Закона Псковской области от 

06.06.2008 №769-ОЗ «О бюджетном процессе в Псковской области» может 

привести к необходимости внесения изменений в Закон Псковской области от 

28.12.2023 N 2444-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов».  

В материалах к проекту закона расчётов и финансово-экономических 

обоснований объёма выпадающих доходов областного бюджета, обусловленных 

налоговыми льготами, оценки объёма налоговых расходов на плановый период 

2025 и 2026 годов не представлено.  
 

Счетная палата считает возможным рассмотрение проекта закона с учетом 

указанных замечаний.  

 

 

 

Председатель  

Счетной палаты                                                             М.Н. Хохлова 
    
 

 
 

исп. Фёдорова Е.В., 

тел. 29-99-19 
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